
Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

Sexta-feira, 12 de

Setembro de 2025

Edição 1895

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N° 3678/2025

Dispõe sobre a composição dos membros da Junta Administrativa de Defesas 
Ambientais – JADA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições legais nos termos do artigo 22, incisos I, II e III, da Lei Municipal nº 9.427 de 
28 de dezembro de 2023.

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Junta Administrativa 
de Defesas Ambientais – JADA, conforme a Lei Municipal nº 9.427/2023, em seu artigo 
22, incisos I, II e III.

PRESIDENTE: Milena Batista Rocha

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

TITULAR: Dejair Teixeira Tavares
SUPLENTE: Antônio Eduardo Carvalho e Silva

TITULAR: Vitor Hugo Nunes Klem Siqueira
SUPLENTE: Sergio Faria Pereira

TITULAR: Milena Batista Rocha
SUPLENTE: José Carlos Lírio Junior

Procuradoria Geral do Município

TITULAR: Fernando de Aquino Laterça
SUPLENTE: Amanda Zaccaro Ferreira

Secretaria Municipal de Fazenda

TITULAR: Carlos Roberto dos Santos Junior
SUPLENTE: Marcio Queiroz Morales

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de setembro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Sec. Mun. de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 60/2025 - SMGPGD-GESTÃO/SMGPGD/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E GOVERNANÇA DIGITAL, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE:
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a 

servidora, SANDRA PESSANHA PENEDO, matrícula 25571, lotada na Fundação Municipal 
de Saúde, admitida em 07/06/2000, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte 
e cinco) anos de serviço público prestados ao Município de Campos dos Goytacazes.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. 42.845

 PORTARIA 221/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando o artigo 4° da Portaria n°167/2025, publicada no D.O dia 18 de agosto 2025;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve: 

RELOTAR o servidor GUSTAVO DE SOUZA CARDOSO, matrícula n°34367, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico, com lotação na Procuradoria Geral do Município, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e 
Governança Digital/ Setor de Habilitação, a partir da data de 16/07/2025.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 222/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando os autos do Processo Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER o servidor MARCELO RIBEIRO LEANDRO, matrícula n°18373, ocupante do 
cargo de Professor I – 20 horas, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas n a Assembleia Legislativa do Estado 
do Rio de Janeiro - ALERJ. A cessão é realizada com ônus para o órgão cessionário (em 
regime de ressarcimento) a partir do primeiro dia útil após a publicação até 31/12/2025 
(podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

 PORTARIA 227/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

Prorroga o prazo estabelecido na Portaria SMGP nº 46/2025 para a apresentação 
do relatório diagnóstico da cooperação técnica junto à Fundação Municipal da Infância e 
Juventude – FMIJ.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E GOVERNANÇA DIGITAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 9.605, de 13 de junho 
de 2025, 

CONSIDERANDO a Portaria SMGP nº 46/2025, que estabeleceu diretrizes para a 
condução da cooperação técnica na área de pessoal da Fundação Municipal da Infância e 
Juventude – FMIJ, fi xando prazo para apresentação de relatório diagnóstico;

CONSIDERANDO que a equipe técnica designada, embora tenha avançado 
signifi cativamente nos trabalhos, não conseguiu fi nalizá-los no prazo inicialmente 
estabelecido, em razão da complexidade das análises demandadas;

CONSIDERANDO que os mesmos servidores designados para a cooperação 
técnica acumulam atribuições rotineiras e responderam, no período, a outras demandas 
administrativas urgentes e prioritárias desta Secretaria, o que impactou a conclusão 
tempestiva do relatório

RESOLVE:

Art. 1° - Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias o prazo estabelecido no art. 4º 
da Portaria SMGP nº 46/2025, para apresentação do relatório diagnóstico fi nal referente à 
cooperação técnica na área de pessoal da Fundação Municipal da Infância e Juventude – 
FMIJ.

Art. 2° - Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria SMGP nº 46/2025.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2025.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Matrícula n° 42.845



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e 

Governança Digital

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00098.000613.2025-71 ELIANE DOS SANTOS MACHADO 265318/2025

00098.000011.2025-14 CONCEICAO DE MARIA GOMES PESSANHA BARRETO 99/2025

00098.000389.2025-18 RAQUEL RANGEL CRISPIM 100/2025

00004.005959.2025-68 CLAUDIO SERGIO PESSANHA 101/2025

00098.001839.2025-90 JEFFERSON FERREIRA BEZERRA 102/2025

00004.001567.2025-20 SONIA MARIA RIBEIRO MANHAES 103/2025

11/09/2025

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. n° 42.845

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00098.001432.2025-62 MARCELO RIBEIRO LEANDRO 421/2025

11/09/2025

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. n° 42.845

PORTARIA SMASC Nº 89/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 343/2024, 26 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes, no dia 27 de dezembro de 2024, fl . 15.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designado gestor, fi scal e suplente do Contrato nº 
0101/2024 – Processo nº 2024.021.000139-4-PR.

Art.3º NOMEAR o  Servidor Roberto de Oliveira, matrícula nº 42.997,Supervisor de 
Almoxarifado  como GESTOR DE CONTRATO e o Servidor Ruan dos Santos de Oliveira, 
matrícula nº 43.086,Supervisor de Manutenção e Zeladoria para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO, e  Laynara Gomes Fernandes, matrícula nº 42.996,Supervisor Administrativo 
de Compras como SUPLENTE DE CONTRATO no que se refere ao Contrato nº 
0101/2024 – Processo nº 2024.021.000139-4-PR – Objeto: O presente Contrato tem por 
objeto a ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 20/2023, RELACIONADO 
AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 036/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2023 
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - 
CIMPAR, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER 
AS DEMANDAS DOS DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.
Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2025.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 41.761

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Portaria Seduct  nº  115/2025

DISPÕE SOBRE A 6ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE, CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2024 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7.947/2007, que dispõe 
sobre o Sistema de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO a previsão de ampliação de turmas de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, para o ano letivo de 2025, no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que o défi cit de profi ssionais em sala de aula é agravado por um 
número signifi cativo de educadores licenciados, em afastamento por motivos de saúde 
ou readaptados e aposentados, o que impacta diretamente a capacidade das escolas de 
oferecer o suporte pedagógico necessário e contínuo aos estudantes em defasagem.

CONSIDERANDO a necessidade de implementar as Ações de Recomposição das 
Aprendizagens, e o desafi o imposto pelo atual quadro docente, faz-se necessária a 
ampliação de seu corpo de professores. Essa é medida indispensável e estratégica 
para assegurar a plena execução das ações de recuperação. A iniciativa é, portanto, um 
passo fundamental para garantir que os objetivos do programa de recomposição sejam 
alcançados;

CONSIDERANDO que, no decorrer do ano letivo, professores apresentam novas 
licenças, afastamentos devido ao encerramento de contratos, aprovação em outros 
concursos públicos e processos seletivos;

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

CONSIDERANDO a desistência de 09 candidatos, convocados pela Portaria nº 
088/2025 em 5ª convocação para o cargo de Professor II, que não se apresentaram ou 
encontraram-se inaptos para assumir o cargo;

CONSIDERANDO a desistência de 11 candidatos, convocados pela Portaria nº 
088/2025 em 5ª convocação para o cargo de Professor I, que não se apresentaram ou 
encontraram-se inaptos para assumir o cargo, conforme as tabelas abaixo:

CONSIDERANDO a recusa de 05 (cinco) candidatos convocados pela Portaria nº 
088/2025, em sua 5ª convocação para o cargo de Professor II, os quais, por terem sido 
designados para atuação em região educacional diversa daquela em que realizaram sua 
inscrição, manifestaram recusa em assumir o referido cargo;

CONSIDERANDO a recusa de 04 (quatro) candidatos convocados pela Portaria nº 
088/2025, em sua 5ª convocação para o cargo de Professor I, os quais, por terem sido 
designados para atuação em região educacional diversa daquela em que realizaram sua 
inscrição, manifestaram recusa em assumir o referido cargo;

Professor I - 20h  e Professor II - 25h
Candidatos convocados que manifestaram recusa em assumir em região diversa da qual realizou inscrição

5ª Convocação

R.E. Colocação Inscrição Nome do Professor Carga horária

R.E. 01 171 20242376 MÁRCIA VALÉRIA MARQUES DE OLIVEIRA PROF II

5ª Convocação - Professor I 20h

R.E. Colocação Inscrição Nome do Professor
Componente 

Curricular

R.E. 03 5 20242248 JAMIR CARVALHO RANGEL VILLAR Arte

R.E. 01 14 20241308 KENYA GOMES NOGUEIRA Ciências da Natureza

R.E. 01 19 20241792 SOFFIA CARVALHO FONTES BARBOSA Língua Portuguesa

R.E. 01 20 20242882 NICOLE AZEVEDO DUARTE Língua Portuguesa

5ª Convocação - Professor II 25h

R.E. 01 271 20242447 DAYANA OLIVEIRA DOS SANTOS PROF II

R.E. 01 273 20240987 KEYLLA DA SILVA CABRAL PROF II

R.E. 01 281 20240302 DANIELLE DA CONCEIÇÃO BARRETO DOS SANTOS PROF II

R.E. 01 286 20241626 DELMA SANTOS ALMEIDA PROF II

Professores II (25h)  que não se apresentaram ou encontraram-se inaptos para assumir o cargo

REGIÃO EDUCACIONAL 01

PROFESSOR II 25H 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

274 20241092 VERÔNICA PROÊZA MACIEL

276 20242891 SUSANA LACERDA ROCHA

277 20241565 MILENA PORTO DA SILVA

279 20242687 JENIFER TEJADA DOS SANTOS

280 20241931 CARLA RIBEIRO MIRANDA

284 20240459 CAROLINE DE SOUZA BARRETO SARDINHA

285 20240873 JOSIENE CARNEIRO FREITAS

287 20243621 MYLENA FOLLY DA COSTA

290 20241452 LETÍCIA MENDONÇA DA SILVA VIANA

Professores I (20h)  que não se apresentaram ou encontraram-se inaptos para assumir o cargo

PROFESSOR I 20H ARTE 
REGIÃO EDUCACIONAL 1

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

13 20240307 ROBERTA ALVES GUIMARÃES DAS NEVES

14 20243192 JÚLIA PINTO PEREIRA

PROFESSOR I 20H CIÊNCIAS DA NATUREZA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

11 20242105 CATIANE DOS SANTOS BRAGA

12 20242969 LUDMILA FARIA CAROGIO NOGUEIRA

PROFESSOR I 20H -  GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20240535 BRENDA APARECIDA PESSANHA MANHÃES

4 20242337 GABRIEL SANTANA DE ALMEIDA

 PROFESSOR I 20H - HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

6 20243235 FILIPE PEIXOTO NEVES

PROFESSOR I 20H LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

16 20241294 LUCAS SIMÃO DA SILVA MANHÃES

17 20240551 ELISE GONÇALVES VOGAS DE SOUZA

21 20241272 BIANCA RIBEIRO DOS SANTOS DE ANDRADE

PROFESSOR I 20H ENSINO RELIGIOSO

REGIÃO EDUCACIONAL 03

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20240098 LEILA MÁRCIA PINTO CALDAS RANGEL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

RESOLVE: 
Art 1º - Convocar 210 professores selecionados e classifi cados através do Processo 

Seletivo Simplifi cado referente ao Edital nº 04/2024, sendo 105 professores II e 105 
professores I para se apresentarem para encaminhamento à realização de exame médico 
admissional com objetivo de cumprir etapa que antecede à assinatura de contrato de 
trabalho e à ocupação de vagas temporárias nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de 
Educação de Campos dos Goytacazes. 

6ª CONVOCAÇÃO  - CARGO DE PROFESSOR II 25h

REGIÃO EDUCACIONAL 1 - 05 RECONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

171 20242376 MÁRCIA VALÉRIA MARQUES DE OLIVEIRA

271 20242447 DAYANA OLIVEIRA DOS SANTOS

273 20240987 KEYLLA DA SILVA CABRAL

281 20240302 DANIELLE DA CONCEIÇÃO BARRETO DOS SANTOS

286 20241626 DELMA SANTOS ALMEIDA

REGIÃO EDUCACIONAL 1 - 78 CONVOCADOS 
(30 CONVOCADOS PARA R.E. 01, 42 CONVOCADOS PARA R.E. 02,  03 CONVOCADO  para a R.E. 07, E 03 

CONVOCADOS para a R.E. 08)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

292 20242340 STHEPHANE MACIEL RANGEL MEIRELES MOÇO

293 20240035 LUANA ELIAS BARBOSA

294 20242648 JUSSARA CRISTINA RIBEIRO GOMES

295 20242085 PAULO CÉSAR FONSECA DA SILVA

296 20242199 FERNANDA NOLASCO ISIDORIO

297 20240037 PRISCILA TAVARES TERRA MACHADO

298 20241260 ANDRÉA BARRETO RODRIGUES

299 20241490 LAURA JÉSSICA BENVINDO VIANA DIAS

300 20241902 ANA LAURA CARNEIRO DA SILVA

301 20242262 NIVIA CARLA AMARAL AZEVEDO

302 20242628 JENNIFER BARRETO VIANA

303 20240803 ANA LÚCIA PEREIRA DA SILVA DE ARAUJO

304 20241523 KATIA CILENE PEREIRA MENDES CARVALHO

305 20240544 CONCEIÇÃO DE MARIA RIBEIRO AROS

306 20242723 ELIZABETE GUEDES DA SILVA

307 20241438 GABRIELLE PESSANHA COSTA

308 20240549 LILIANNE LAURENTINO CORDEIRO CARVALHO

309 20240419 MARCELA SIMONE HENRIQUES DE CASTRO

310 20243184 MARIA ELISA LOPES SALES FERREIRA

311 20241726 ANSELMA RAMOS FERNANDES

312 20242998 MARIA JOSÉ DA SILVA FREITAS ALVES

313 20241874 RACHEL GOMES LOURENÇO BARRETO

314 20240330 VIVIANE RODRIGUES FERNANDES

315 20240387 WANESSA RODRIGUES GOUVÊA RIBEIRO

316 20240674 JÉSSIKA FERNANDES DE AZEREDO

317 20243554 SATHIÊ ROCHA DE FREITAS GUIMARAES

318 20242480 DAIANE ESTER REIS ROSA MANHÃES

319 20240100 LILIAN TRIPARI ANDRADE PINTO

320 20242620
(PCD) CLAUDIA HELLEN DOS SANTOS CLEMENTE DAMASCENO ( JÁ 
CONVOCADA)

321 20243532 QUELIA VALERIA DA SILVA JUSTO

322 20243529 JULIANA PEREIRA COUTINHO

323 20243605 MYLLENA LYRIO DE ALMEIDA

324 20240033 MARCELE ANDRADE DA SILVA PÓVOA

325 20243181 ANA HELENA DE Q. VIEIRA RANGEL

326 20242191 ROSEMARY DOS SANTOS NEVES

327 20243151 SILVANA VARGAS CABRAL GOMES

328 20240032 DANIELLE DE SÁ LIMA

329 20241836 DANIELE RODRIGUES HENRIQUES MENDES

330 20240824 JULIANA DUMAS GOMES

331 20240862 LAYS DE FREITAS CARNEIRO

332 20241724 BRUNA GOMES DE SOUZA TRINDADE

333 20241108 JÉSSICA LOPES FERREIRA

334 20240061 RUANE MARA MEDEIROS BARCELOS

335 20241389 ISADORA TAVARES SIQUEIRA

336 20241333 DANIELE DA SILVA SILVEIRA

337 20242763 DEISE MERI OLIVEIRA BIANCARDINE

338 20240334 ADRIANA DA SILVA RIBEIRO FERNANDES

339 20242310 JULIANA FERREIRA BOA MORTE

340 20243352 THAIS PEREIRA SOARES

341 20242035 THAMIRES FRANÇA DOS SANTOS OLIVEIRA

342 20240112 MARIA DE FÁTIMA CRUZ BARBOSA ALMEIDA

343 20242881 MAYARA CERCA DE SOUZA SANTOS

344 20241279 ANNA KAROLLYNA MONTEIRO DE OLIVEIRA

345 20241518 AMANDA GOMES DA SILVA

346 20241676 MARIA LUIZA NASCIMENTO DOS SANTOS

347 20241546 ANDRÉA TINOCO MOORE

348 20242716 FERNANDA FERNANDES SIQUEIRA

349 20240028 NATHALIA PEDRO FARIA

350 20240974 RANNA SIQUEIRA LIMA VERDE

351 20241940 ANA CAROLINA CARDOSO DOS SANTOS

352 20241593 THAYS FERNANDA MONTEIRO PANISSET

353 20242123 NILZA WON HELD DE SOUZA DOMICIANO

354 20240694 PATRÍCIA RIBEIRO TERRA

355 20240827 ANDREA GOMES TAVARES

356 20242851 PATRICIA GONÇALVES GOMES ZEFERINO

357 20243031 JACQUELINE DE SOUZA SILVA SOARES

358 20240020 BÁRBARA BERNARDO MARTINS

359 20243585 SOPHIA OLIVEIRA DE CARVALHO

360 20240727 ANDREZA MACHADO DOS SANTOS

361 20240451 RAPHAELA FÁTIMA CARDOSO GUIMARÃES MACHADO

362 20240542 VANDA MATTOS DE SOUZA

364 20242014 ANA CECÍLIA BRAGA DA HORA

365 20242517 PRISCILA CIRILO PEREIRA ROSA

366 20240391 JULIANA PESSANHA VIANA

367 20240903 SIRLENE GUIMARÃES DA SILVA ROCHA

368 20241612 ANDREIA RIBEIRO DAMASCENO

369 20240924 THAMIRES ABREU RODRIGUES

370 20240952 CAROLINA DA SILVA MANHÃES VALENTIM

371 20242618 HELIA ISABEL DOS SANTOS CLEMENTE DAMASCENO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 42 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 3 - 09 CONVOCADOS  
(06 CONVOCADOS para a R.E. 03 e 03 CONVOCADO para a R.E. 04)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

96 20241043 REBECA TAVARES DINIZ

97 20241534 IARA LUCIA PEREIRA SCALA FRANCISCO DE OLIVEIRA

98 20241536 MYLADY ALBERTA JOVINIANO DE AZEVEDO

99 20240951 ARIANE MARIA CAETANO DA SILVA OLIVEIRA

100 20243586 REGINA CELI LISBOA

101 20242766 MARLENE PESSANHA DE SOUZA

102 20241819 SORAYA LOPES BITTENCOURT

103 20240597 LILIANE RIBEIRO DOS SANTOS

104 20241873 MARCELY DOS SANTOS ANTUNES PEREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 5 - 06 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

68 20240362 CLEISE PORTO

69 20240250 FRANCIELE DOS SANTOS MENDONCA

70 20243363 ARIANE PEIXOTO SARDINHA RIBEIRO

71 20242071 CINTIA HENRIQUES VIANA BARRETO

72 20243555 MIELLE PEREIRA RANGEL VIVEIROS

73 20242597 CARLA CRISTINA SOARES LIMA

REGIÃO EDUCACIONAL 6 - 06 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

86 20242781 OSANIA DA SILVA PEREIRA DE SANTANA

87 20243474 ROBERTA MOREIRA CORRÊA DOS SANTOS

88 20242623 TATIANA SILVA DOS SANTOS

89 20241997 MONIQUE SILVA GOMES OLIVEIRA

90 20241271 NADIA LIBIA PESSANHA GOMES BARRETO

91 20241507 ALINE OLIVEIRA DA CRUZ

REGIÃO EDUCACIONAL 07
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 03 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 08
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 03 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 9 - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

40 20242039 MARIA INES GONÇALVES DUMAS DE SOUZA

6ª CONVOCAÇÃO - CARGO DE PROFESSOR I 20H

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ARTE

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 08 CONVOCADOS
(02 CONVOCADOS PARA R.E. 01, 04 CONVOCADOS PARA R.E. 02 , 01 CONVOCADOS PARA R.E. 04 E 01 

CONVOCADO PARA R.E. 06)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

15 20241264 ELISA MARIA SOARES DA PENHA FAQUER

16 20241268 MARCILIA DUTRA DE SOUZA

17 20240138 MARCOS ANDRÉ DA SILVA GOMES

18 20243284 TALES LINICKER SILVA DE FREITAS

19 20242160 GABRIEL DO ESPÍRITO SANTO MAURÍCIO

20 20243424 BRUNO PEDRA TAVARES

21 20240004 ALESSANDRA RANGEL DE BARROS

22 20240816 VALÉRIA DE FÁTIMA RIBEIRO GOMES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

REGIÃO EDUCACIONAL 02
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 04 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 01 RECONVOCADO PARA R.E. 04

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20242248 JAMIR CARVALHO RANGEL VILLAR

REGIÃO EDUCACIONAL 04
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 01 CONVOCADO DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 06
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 01 CONVOCADO DA  R.E. 01

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - CIÊNCIAS DA NATUREZA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 01 RECONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

14 20241308 KENYA GOMES NOGUEIRA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - CIÊNCIAS DA NATUREZA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 05 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

15 20243623 LARISSA PACHECO FERREIRA

16 20242919 ANA LUIZA OLIVEIRA DA SILVA SAMPAIO

17 20243071 VIVIANE MOITIM PEREIRA

18 20240010 LARISSA LEITE GOMES

19 20243522 JADE BARBOSA NUNES

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 03 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20243468 MARILANDIA CAMPOS PONTES

10 20241514 DENIZE DE OLIVEIRA FERREIRA DE CARVALHO

11 20241311 RAFAEL DA SILVA LIMA

REGIÃO EDUCACIONAL 06  - 03 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20243260 STEPHANI CORRÊA FERREIRA

6 20240603 POLLYANNA DE CASSIA MOTA PESSOA

7 20241569 MÁRCIA DE ALMEIDA NASCIMENTO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H -HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 01 CONVOCADO (PcD)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20242850 MARIA LETÍCIA GUIMARÃES ORNELLAS (PcD)

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 06 CONVOCADOS
 (03 CONVOCADOS PARA R.E 01 E 03 CONVOCADOS PARA R.E. 06) 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20240364 ANDRÉ LUÍS DO AMARAL CERQUEIRA

9 20240385 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS SALVATTE ZANON

10 20240791 VITÓRIA COUTINHO BEZERRA DE SOUZA

11 20241164 MICHELLE DA SILVA DIAS PEREIRA

12 20241052 JESSICA ALMEIDA SANTOS DA CONCEIÇÃO

13 20240414 HERNANDIS TAVARES MEDEIROS

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 04 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20241701 ANA LUIZA BATISTA BICHARA

10 20243103 LUÍS FELIPE DA SILVA

11 20243329 INGRID SANTANA OLIVEIRA

12 20242944 EVELINE DA CUNHA OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 02 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20242185 MARCELLA SARDINHA OUTEIRO COSTA

4 20241568 KATHARYNE BASILIO SIQUEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 02 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

4 20242259 ALLAN HENRIQUE SERGIO

5 20240125 PRISCILA VIANA RANGEL

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20243214 JEANE DE FÁTIMA SILVA MACHADO

REGIÃO EDUCACIONAL 06
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 03 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20242964 CHRISTIAN CAMPOS DIAS

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20240993 STHEFANIY DOS SANTOS HENRIQUES

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 07 CONVOCADOS 
(05 CONVOCADOS PARA R.E 01 E 02 CONVOCADOS PARA R.E. 04) 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20240274 CAROLINNE BARCELLOS DE CARVALHO AZEVEDO

4 20240736 LAURA DE ALMEIDA GLORIA LUCIO

5 20242663 LUANA DAS CHAGAS ABRÊU

6 20243173 ISADORA QUEIROZ CAROLINA

7 20240323 VITÓRIA FERNANDES DE OLIVIERA

8 20240779 EDIVAN RÔMULO MANHÃES PEIXOTO

9 20241758 VIVIANE RANGEL DOS SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 03 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

6 20243488 DAVI FERREIRA GONÇALVES

7 20243478 CARLOS EDUARDO LOPES MARINS AZEREDO

8 20241398 FRANCIMAR LOURENÇO DOS SANTOS PENHA

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

6 20242078 LAÍS MIRANDA VICENTE

REGIÃO EDUCACIONAL 04
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 05  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

4 20240937 ALEX MARAVILHA DE OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 06  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20241470 PAULO DAVID RIBEIRO BARCELOS

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 02 RECONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

19 20241792 SOFFIA CARVALHO FONTES BARBOSA

20 20242882 NICOLE AZEVEDO DUARTE

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 07 CONVOCADOS 
(05 CONVOCADOS PARA R.E 01 e  02 CONVOCADOS PARA R.E. 06) 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

23 20242830 ANA JÚLIA ROSA DE ALMEIDA

24 20240021 ALINE QUINTINO FLOR

25 20241418 NUBIA CARLA SOARES RAIMUNDO

26 20242554 RAYANA ESCALA RIBEIRO TORRES

27 20243177 ANA BEATRIZ ALVES CRESPO

28 20243125 LENILSE DOS SANTOS SILVA PEREIRA

29 20242892 SHEILA OLIVEIRA DE PAULA PIRES

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 10 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

18 20243429 ERIKA NOGUEIRA LOBO VILELA

19 20241251 KAROLLINE MACHADO SANTOS DA SILVA

20 20242219 DAIANE LUDMILA QUEIROZ DA SILVA

21 20242941 ZILDA CRISTINA SINFLÓRIO ELIAS SOUZA

22 20243312 CHRISTOVAM GUILHERME NARKEVICS BAYER

23 20242419 ESTELA NUNES DE CARVALHO

24 20242228 MARIA FERNANDA GUEDES SANTOS

25 20240722 MARA LUZIA FERREIRA FERNANDES DE AZEVEDO

26 20243253 JANILCE DA SILVA LOPES

27 20243318 SIMONE DE OLIVEIRA CAMILO LOBO

REGIÃO EDUCACIONAL 06
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 08  - 01 CONVOCADO 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20241827 SAMARA RODRIGUES GOMES

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - MATEMÁTICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 09 CONVOCADOS 
(05 CONVOCADOS PARA R.E 01 E 01 CONVOCADO PARA R.E. 06, 01 CONVOCADO PARA R.E. 08 E 02 

CONVOCADO PARA R.E. 09)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

17 20242179 RÁIRA GRAZIELA MANHÃES CARVALHO

18 20243139 GENAÍNA AZEREDO BARRETO DE SOUZA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

19 20243674 ERIC CORREA ALONSO SERPA

20 20241576 DENIZIA DA SILVA AMARAL CABRAL

21 20240892 MARINA MARTINS DE OLIVEIRA DE JESUS

22 20241879 LARYSSA DA SILVA PESSANHA

23 20242578 SUELLEN TERRA FAGUNDES DOS SANTOS FERNANDES

24 20241968 ESTEFANY CAETANO DIAS

25 20242189 KÍSSILA NUNES DE SOUZA FREITAS DIAS

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 09 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

15 20242053 MÁRCIA CRISTINA TAVARES DA SILVA

16 20242348 EMANUELLE DA COSTA FIGUEIREDO

17 20241961 SIMONE ROCHA VILELA DE SOUZA (PcD) - JÁ CONVOCADA

18 20240606 SINARIA CRISTINA OLIVEIRA RIBEIRO MOREEUW

19 20241898 ELLEN CONCEIÇÃO TEIXEIRA DE MATOS

20 20241081 MELISSA FERREIRA MOTA

21 20240144 CLARISSE PAES JOSÉ

22 20240766 DANIELLE TAVARES DE SOUZA RESSIGUIER

23 20240337 ZILANDA FARIA PEREIRA PEIXOTO

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 01 CONVOCADO PARA R.E. 05

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20242916 LUIZ BERNARDO GOMES ROSÁRIO DA CONCEIÇÃO

REGIÃO EDUCACIONAL 04  - 04 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20242913 YURI PEREIRA ACHA

6 20241393 VANESSA SIQUEIRA DA SILVA

7 20241027 CARLOS HENRIQUE RAMOS GONÇALVES

8 20243316 GABRIELA DOS SANTOS SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 05
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 01 CONVOCADO DA  R.E. 03

REGIÃO EDUCACIONAL 06
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 01 CONVOCADO DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 08
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 01 CONVOCADO DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 09
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADOS DA  R.E. 01

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - EDUCAÇÃO FÍSICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 02 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20242088 ELINE CRISPIM NUNES

8 20241815 SORAYA VIANA ANDRADE SUHET

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20242018 JOSE CARLOS DA SILVA SOARES

REGIÃO EDUCACIONAL 05  - 02 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20241347 ROSÂNGELA SOARES LICASALIO

2 20240901 CARLOS FERNANDO PEREIRA JUNIOR

REGIÃO EDUCACIONAL 09  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20242602 HALLEFF PEREIRA DE SOUZA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - ENSINO RELIGIOSO

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 05 CONVOCADOS 
(03 convocados para R.E. 02 e 02 convocado para R.E. 06)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20242761 VIVIANE GONÇALVES DE SOUZA FERREIRA

8 20243553 CARLOS WILLIAM GOMES DE AZEVEDO

9 20242643 JOZETE DA CONCEIÇÃO AZEVEDO

10 20240552 ERENILDA DOS SANTOS CARLOS GOMES

11 20240560 LEONARDO FRANCISCO DOS ANJOS

REGIÃO EDUCACIONAL 06
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADO DA  R.E. 02

Art. 2º -  Todos os professores listados nesta portaria deverão se apresentar à Diretoria 
de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (Seduct), 
das 9h às 16h nas datas informadas  nos incisos I, II e III deste artigo, para apresentação e 
verifi cação dos documentos exigidos no Edital nº 04/2024 e encaminhamento para exame 
médico admissional.

I -  Dia 16/09/2025, todos os professores II - 25 horas, convocados da R.E 03, R.E 05, 
R.E 06 e R.E 09 e professores reconvocados da R.E. 01;

II-  Dia 17/09/2025,  todos os professores II - 25 horas, convocados R. E. 01;
III-  Dia 18/09/2025,  todos os professores I - 20 horas.

§1º - No caso de não comparecimento na data estipulada acima, devido a doença ou 
a outro motivo de força maior, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com 
apresentação de requerimento, comprovando que seu procurador apresentou justifi cativa 
para sua ausência, na data acima estabelecida para a apresentação,  e, desde que o 
requerimento seja feito dentro do prazo de validade do Edital que rege esse Processo 
Seletivo Simplifi cado.

§2º - No caso de não comparecimento na data estipulada acima, devido a doença ou 
outro motivo de força maior, e NÃO for apresentada a justifi cativa através de procurador na 
data acima estabelecida para a apresentação do candidato, o mesmo poderá apresentar 
requerimento com justifi cativa solicitando compor o cadastro reserva, desde que esteja 
dentro do prazo de validade do Edital que rege esse Processo Seletivo Simplifi cado.

Art. 3º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos de: 

Documentos originais e cópias legíveis relacionados a seguir:
a) RG
b) CPF
c) CPF do cônjuge (caso possuam)
d) CPF dos fi lhos (caso possuam) 
e) Título de Eleitor
Comprovante ou Certidão de quitação eleitoral, que pode ser consultado em: https://

www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
Carteira de Trabalho (frente e verso)
Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
Carteira de Habilitação (caso possuam)
Cartão PIS/PASEP
Certidão de Nascimento ou Casamento, se for casado.
Certidão de Nascimento de fi lhos menores de 14 anos.
Comprovante de Residência atual com CEP válido.
Cartão de Vacina.
Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para 

Professor I - 20 horas.
Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior  

para Professor II - 25 horas.
Diploma ou Certifi cado de Especialização, caso possua.
Consulta ao E-social para dados cadastrais em:  https://consultacadastral.inss.gov.

br/Esocial/pages/index.xhtml  (imprimir a pesquisa com dados regularizados, caso não 
estejam, regularizar no órgão competente indicando a pesquisa.)

Consulta ao site do TCE-RJ para fazer consulta e imprimir os dados apresentados, 
existência de vínculo ou não em: https://www.tcerj.tc.br/portal-servicos/atos-pessoal/
vinculos-servidor

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes,  11 de setembro de 2025.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº  16.309

Portaria SEDUCT nº 117/2025 

ALTERA A PORTARIA 144/23 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
(TERCEIRO TURNO, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E UNIVERSITÁRIOS) DE 
DIVERSAS LOCALIDADES E ADJACÊNCIAS DE DIFÍCIL ACESSO, PARA AS UNIDADES 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E PARA UNIVERSIDADES/FACULDADES/CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES, INCLUINDO MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO 
VEICULAR .

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de Fiscal de Contrato. 

RESOLVE:
Art. 1º - Altera o artigo 2º da Portaria SEDUCT nº 144/2023: 

onde lê-se: 
 - PABLO GONZALEZ CACHALDORA, Mat. 20.735, nos contratos referentes ao 

processo de 2023.205.000282-1-PR;

- CÁTIA MARIA DE OLIVEIRA DE MELLO – Mat.: 19.545, nos contratos referentes ao 
processo de 2023.205.000282-1-PR;

 leia-se: 
-  MARIA EDUARDA AZEREDO PINTO, Matr. 43.185, nos contratos referentes ao 

processo de 2023.205.000282-1-PR;

- ELISANGELA NUNES MANHÃES, Matr. 43.194, nos contratos referentes ao processo 
de 2023.205.000282-1-PR,

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 25 de agosto do corrente ano. 

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2025. 

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula 16.309



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

Portaria SEDUCT nº 108/2025 

ALTERA A PORTARIA Nº 017/2021 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO REFERENTE CONTRATO DE LINK DE INTERNET 
BANDA LARGA.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de Gestor e Fiscal de Contrato. 

RESOLVE:
Art. 1º - Altera o artigo 1º da Portaria SEDUCT nº 017/2021: 

onde lê-se: 
- CÁTIA MARIA DE OLIVEIRA DE MELLO, Mat.: 19.545, contrato referente ao processo 

de nº 2019.103.000071-P-PR.

leia-se: 
- FRANCISCO PAULO BARRETO FERREIRA JUNIOR, Mat.: 16.225; contrato 

referente ao processo de nº 2019.103.000071-P-PR.

Art. 2º - Altera o artigo 2º da Portaria nº 017/2021:
onde lê-se: 
- PABLO GONZALEZ CACHALDORA, MAT. 39267, contrato referente ao processo de 

nº 2019.103.000071-P-PR

leia-se: 
- LÚCIO FLÁVIO DE SOUZA FILHO, Mat. 43.225; contrato referente ao processo de 

nº 2019.103.000071-P-PR

 Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 12 de agosto de 2025.

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2025. 

TANIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula 16.309

Portaria SEDUCT nº 111/2025 

ALTERA A PORTARIA Nº 057/2021 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR 
E FISCAL DO CONTRATO REFERENTE AOS EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA MÓVEL 
CELULAR.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de Gestor e Fiscal de Contrato.

RESOLVE:
Art. 1º - Altera o artigo 1º da Portaria SEDUCT nº 057/2021: 
onde lê-se: 

- CÁTIA MARIA DE OLIVEIRA DE MELLO, Mat.: 19.545, contrato referente ao processo 
de nº 2021.205.000013-4-PA.

leia-se: 
- FRANCISCO PAULO BARRETO FERREIRA JUNIOR, Mat.: 16.225; contrato 

referente ao processo de nº 2021.205.000013-4-PA.

Art. 2º - Altera o artigo 2º da Portaria nº 057/2021:
onde lê-se: 
- PABLO GONZALEZ CACHALDORA, Mat. 20.735, contrato referente ao processo de 

nº 2021.205.000013-4-PA.

leia-se: 
- LÚCIO FLÁVIO DE SOUZA FILHO, Mat. 43.225; contrato referente ao processo de 

nº 2021.205.000013-4-PA.

 Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 12 de agosto de 2025

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2025. 

TANIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula 16.309

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 

Programa Municipal de Apoio a Startups - Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes 

EDITAL N° 10/2025 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 
30/06/2025.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES PARA 
PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE INCUBAÇÃO NA TEC CAMPOS INCUBADORA.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos no item 11 do Edital nº 10/2025, com base nas avaliações 
do Núcleo Operacional da Comissão de Julgamento e Análise de Casos Omissos, 
em deliberação conjunta com o Núcleo Técnico da Comissão de Julgamento e Análise 
de Casos Omissos, torna pública a divulgação do Resultado Final das propostas de 
projetos classifi cados, conforme critérios estabelecidos no referido Edital.

O Programa Startup Campos contemplou 16 (dezesseis) projetos de empreendedores 
com perfi l inovador e tecnológico. 

 Nº PROJETO PROPONENTE TIPO DE BOLSA NOTA

1
Comercialização e escalonamento 
do Gateway IoT Industrial para 
modernização de sistemas legados

Hiago Santos da Gama
Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

10,0

2
Zé Empresta - Plataforma Digital de 
Crédito Consignado para Empresas 
Privadas

Amanda Barreto dos Santos
Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

10,0

3
STEMWise: Conectando Professores 
à Educação do Futuro

Pedro Henrique dos Santos 
Petersen Machado

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

10,0

4

Robô Autônomo para Secagem 
Inteligente de Café: Otimização de 
Recursos, Efi ciência e Qualidade na 
Pós-Colheita Daniel Coelho Ferreira

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

10,0

5
Diagnóstico Espacial de Áreas 
Impactadas por Meio de Drone e 
Geoprocessamento Lara de Carvalho Henrique

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

10,0

6
TD Growth – A máquina de 
crescimento para empresas B2B Felipe Pereira Lobato Mendes

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,7

7
InDrone – Inspeção Inteligente 
de Edifi cações e Monitoramento 
Avançado de Obras

Jorge Gabriel Fernandes 
Genovez

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,7

8 Ka’aViva
Tertuliano Gonçalves de Castro

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,6

9
Plataforma digital para controle de 
gado confi nado com auxílio de drone 
e IA Murilo Costa de Souza Capita

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,6

10 3D Fibra Natural
Victor Paes Dias Gonçalves

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,3

11
COLPO SCANNER - Diagnóstico 
Inteligente do Câncer do Colo do 
Útero

Jessica Marins de Azevedo 
Rodrigues

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,2

12

CarbonLidar: Plataforma de 
Modelagem e Monitoramento de 
Estoque de Carbono com LiDAR para 
Restauração Ecológica Leandro Jose da Silva

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,2

13 C3S HSE Solutions
Lázaro Enrico Martins De 
Menezes

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,2

14
Dispositivo de monitoramento para 
cercas elétricas rurais. (ChoqueVivo) Luis Flávio da Costa Terra

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,0

15 Neuropassos: Terapia acessível.
Rosemeri Bortoluzzi

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,0

16

BIOHOP: Soluções em biotecnologia 
para desenvolvimento de bioinsumos 
e edição genética vegetal por 
CRISPR Cassia Pereira Coelho Bucher

Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico

9,0

Núcleo Operacional da Comissão de Julgamento e Análise de Casos Omissos:
1. Ludmila Gonçalves da Matta – SEDUCT – Presidente da Comissão
2. Saulo Jardim de Araújo – TEC Campos Incubadora de Base Tecnológica

Núcleo Técnico da Comissão de Julgamento e Análise de Casos Omissos:
1. Vinícius Tocantins Marques - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima (IFRR);
2. Guilherme de Oliveira Santos - Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro 

(PUC-Rio);
3. Marcos Oliveira - Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro (FIRJAN);
4. Marcelo Irineu Alencar - Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 

Fonseca (CEFET/RJ);
5. Eder José Sacconi - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo (IFSP);
6. Francisco Rapchan – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo (IFES);
7. Carlos Eduardo Silva - Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ);
8. Hilton Lopes Galvão - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Fluminense (IFF);
9. Leonardo Sousa de Freitas - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científi co e 

Tecnológico (CNPq).
10. Ronise Suzuki de Oliveira - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de São Paulo (IFSP)

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2025.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 16.309

TERMO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial ao disposto no art. 72, VIII da Lei 
Federal n.º 14.133/2021.

PROCESSO: 2025.205.000142-7-PR.
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para locação de transformador trifásico, 
com refrigeração a óleo mineral, potência de 112,5 KVA, tensão primária de 13.800 V e 
secundária de 220/127 V, para instalação em poste, destinado a restabelecer o fornecimento 
de energia elétrica na unidade escolar CIEP Professora Carmem Carneiro.
Tendo em vista, que a Administração Pública possui o poder-dever de autotutela, consagrado 
no ordenamento jurídico pátrio, que a autoriza a rever seus próprios atos, seja para anulá-
los, seja para revogá-los, quando superveniente motivo de conveniência ou oportunidade 
assim o recomendar, DECIDO, com fulcro na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, 
REVOGAR o processo em epígrafe.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2025.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Campos dos Goytacazes/RJ
Matrícula 16.309



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 0053/2025
PROCESSO Nº 2025.205.000111-8-PR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025

CONTRATADA: LRD PUPE MERCANTIL LTDA
CNPJ Nº 46.925.633/0001-01

OBJETO:  O objeto do presente contrato é a aquisição de papel A4 visando atender às 
demandas da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEDUCT) e seus 
respectivos departamentos, bem como suprir as necessidades das unidades escolares da 
rede municipal de ensino.

VALOR: R$ 1.041.828,48 (um milhão, quarenta e um mil, oitocentos e vinte e oito reais e 
quarenta e oito centavos)

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 05/09/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 09/09/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 074/2025

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- JOSE PEDRO ANDRAUS CRISPIM

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

101545/2021 20174/2024 58640/2021

101546/2021 20180/2024 58641/2021

101547/2021 20185/2024 58642/2021

101548/2021 20187/2024 58643/2021

101549/2021 20190/2024 58644/2021

101550/2021 20192/2024 58645/2021

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2025.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 075/2025

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que considerou encerrado o litígio tributário, tendo em vista a extinção do crédito tributário 
mediante o seu pagamento.

- Paulo Vinício Calanca

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

105879/2021 27386/2021 62975/2021

105880/2021 27387/2021 62976/2021

105881/2021 27388/2021 62977/2021

105882/2021 27391/2021 62978/2021

105883/2021 27393/2021 62979/2021

105884/2021 27394/2021 62980/2021

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2025.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 077/2025

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Manoel José Filho

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

258571/2021 18372/2021 215667/2021

258572/2021 18378/2021 215668/2021

258573/2021 18379/2021 215669/2021

258574/2021 18380/2021 215670/2021

258575/2021 18382/2021 215671/2021

258576/2021 18383/2021 215672/2021

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2025.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Fazenda

PORTARIA FMIJ Nº33/2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÃNCIA E JUVENTUDE – FMIJ 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 7º, 8º, 9º, do estatuto da Fundação Municipal 
da Infância da Juventude – FMIJ  

RESOLVE:
Art.1º - Nomear os membros Titulares e Suplente listado abaixo para compor o Conselho 

Fiscal e Consultivo da Fundação Municipal da Infância da Juventude – FMIJ. 

01 - Fundação Municipal da infância e Juventude.
Representante Titular: Leon Gomes;
Representante Suplente: Leandro Castelo de Oliveira

02 - Secretaria de Municipal de Transparência e Controle 
Representante Titular: Ângelo Rafael Barros Damiano 
Representante Suplente: Francine Abreu Rodrigues 

03 - Secretaria de Fazenda
Representante Titular: Maysa Perolva Babirato
Representante Suplente: Norton da Silva Lubanco

04 - Secretaria Municipal Assistência Social e Cidadania  
Representante Titular: Milena Basto Rangel 
Representante Suplente: Hélia Marcia Alvarenga  

05 - Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia
Representante Titular: Márcia Olinda da Santos Cunha Soares 
Representante Suplente: Elenilza Gomes Alves 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2025

LEON GOMES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude – FMI

Matrícula n.º 42.457

Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2025.044.000088-1-PR, DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE – FMIJ, COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS HUMANOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2025

CONTRATO Nº 0010/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ABASTECER O ALMOXARIFADO DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE E ATENDER AS DEMANDAS 
DOS ACOLHIMENTOS INTITUCIONAIS, INCLUINDO CONSELHOS TUTELARES (I–V), 
CENTRO DE REGULARIZAÇÃO DE VAGAS - CRV, PROGRAMA FORTALE-SER E SEDE
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: ARMAZEM 248 UNIPESSOAL LTDA.

CNPJ: 47.206.779/0001-60 

VALOR GLOBAL: R$ 44.065,00 (QUARENTA E QUATRO MIL E SESSENTA E CINCO 
REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2025.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 09 de Setembro de 2025.

LEON GOMES CELESTINO
PRESIDENTE  DA FMIJ

MATR. 42.457

Republicado por ter saído com incorreção.

EXTRATO DE CONTRATO

2º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO

CONTRATO N° 0010/2023
PROCESSO Nº 2023.109.000120-3-PR – PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2023
CONTRATADA: NOSSA REDE TELECOMUNICAÇÕES BRASIL LTDA.
CNPJ: 35.750.309/0001-83
OBJETO: A supressão de 10,25% do valor originalmente pactuado no 1º Termo Aditivo do 
Contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 1.286.387,50 
(um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
VALOR: R$ 11.263.734,50 (onze milhões, duzentos e sessenta e três mil, setecentos e 
trinta e quatro reais e cinquenta centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2025

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2025

ALVARO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do IMTT
Matrícula n.º 41.834

Instituto Municipal de Trânsito e Transportes - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

                                         - PREVICAMPOS -
Instituto de Previd. dos Servidores do Mun. de Campos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 352/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 19 de setembro de 2025 (sexta-feira) às 09:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

ADELIA MARIA FREITAS PEREIRA CABRAL 27502 AVALIAÇÃO INTERNA

ALCIONE PEREIRA PAES 18745 AVALIAÇÃO INTERNA

CARLOS FERNANDO GOMES FILHO 39390 AVALIAÇÃO INTERNA

JEAN PIERRE CORDEIRO CORREA 18713 AVALIAÇÃO INTERNA

PERICLES DA GAMA MELILA 19420 AVALIAÇÃO INTERNA

VANUSA GOMES  MORAIS RANGEL 14286 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 11 de setembro 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE VALORIZAÇÃO E BAIXA DE BENS DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, 
reuniram-se na na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Campos dos Goytacazes (PREVICAMPOS), sito à Avenida Alberto Torres, nº 
173, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28.035-580; os membros da Comissão de 
Valorização e Baixa de Bens, formada por: 01) Gustavo Xavier de Freitas; 02) Leonardo 
Campinho de Siqueira e 03) Cintia Moreira Cruz Gomes; nomeados pela Portaria 
PREVICAMPOS nº 008, de 29/04/2024 e Convocados pelo Edital de Convocação nº 
001/2025, de 15/08/2025; a fi m de deliberarem acerca do Despacho de nº 003/2025, de 
13/08/2025, da Gerência de Patrimônio e Almoxarifado do PREVICAMPOS, que trata das 
determinações proferidas pela Secretaria Municipal de Transparência e Controle junto ao 
PROCESSO Nº: 01176/2019 (2019.115.001192-7-PA) - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – 
PREVICAMPOS - UNIDADE GESTORA: 200300 - REFERÊNCIA: ABERTURA DE 
TOMADA DE CONTAS - CIDADE: CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ. O presidente, 
senhor Gustavo Xavier de Freitas, nomeou a mim, Cintia Moreira Cruz Gomes para 
secretariar os trabalhos. Inicialmente o Presidente, solicitou que fossem analisadas as 
determinações expedidas pela Secretaria Muncipal de Transparência e Controle (fl s. 62-63) 
a fi m de verifi car se o contexto exposto pela Gerência de Patrimônio e Almoxarifado são 
condizentes, bem como o solicitado faz jus às obrigações da Comissão. Analisados os 
itens, concatenados ao Despacho da Gerência de Patrimônio e Almoxarifado, verifi cou-se 
a necessidade de avaliar os itens patrimoniais elencados no processo (fl s. 66-108) para 
avaliação e expedição de autorização para baixa. Destacou o presidente que a Gerência de 
Patrimônio e Almoxarifado encaminhou “Relação de Itens Destinados a Baixa” com 
descritivos do itens e foto do estado atual. O presidente repassou aos demais membros o 
documento enviado para a devida análise. O membro Leonardo Campinho Siqueira pediu 
o uso da palavra e destacou que os itens como móveis devido a deterioração total estavam 
em um amontoado de sucatas, fato que prejudica um pouco a análise. Mas, destacou que 
a maioria dos itens estavam destacados e por se tratar de móveis com partes avulsas que 
se montam, quando quebradas ou dispersas excluem naturalmente a utilidade do item, o 
tornando inservível. O Presidente retomou a palavra, destacando que o documento foi 
analisado por todos os membros; solicitando que fosse enumerados todos os itens, 
conforme abaixo: 5>Impressora DeskJet HP-640C>345,00; 16>Antena Parabólica>330,00; 
18>Cadeira Secretária>59,00; 19>Aparelho Telefônico com chave>37,00; 20>Aparelho 
Telefônico com chave>37,00; 21>Cortador de Grama Elétrico>99,90; 23>Aparelho 
Telefonico sem chave>31,99; 33>Mesa de 1,20m com 02 gavetas>267,00; 34>Gravador de 
CD-R/W 52x 24x 52x>310,00; 35>Computador Pentium IV-2.4 Gh>2.280,00; 36>Calculadora 
Olivetti Summa 33>439,00; 37>Calculadora Olivetti Summa 33>439,00; 38>Cable Modem 
Padrāo Internet Cabo>280,00; 52>Cadeira Giratória>95,00; 53>Computador PENTIUM 
IV>3.150,00; 55>Mesa Retangular>276,00; 57>CADEIRA FIXA>83,00; 59>Cadeira 
Fixa>83,00; 64>Rack Mademóveis Master>205,00; 65>CD de Veiculo>447,00; 66>Aparelho 
telefone Siemens S/Fio>140,00; 67>Micro Computador Pentium IV>2.950,00; 68>Micro 
Computador Sempron 2400>1.979,00; 70>Furadeira de Impacto Bosch>59,99; 
72>Impressora HP 3745>310,00; 78>Cadeira Executiva Giratória>190,00; 86>Micro 
Computador Pentium IV>2.525,00; 92>Nobreak 1500 c/ salda p/ Bateria Externa>447,00; 
93>Mesa Post Forming 1,80x0,68>401,67; 95>Mesa Post Forming 1,80x0,68>401,66; 
106>SPLIT SYSTEM GST 9.000 BTUS>2.500,00; 108>MULTIFUNCIONAL HP 
4355>480,00; 119>Conexão em mdf>87,00; 126>Cadeira Executiva base a gás 
azul>272,00; 127>Cadeira Executiva base a gás azul>272,00; 128>Cadeira Executiva 
base fi xa azul>174,00; 149>Cadeira Executiva base fi xa azul>174,00; 150>Cadeira 
Executiva base fi xa azul>174,00; 151>Cadeira Executiva base fi xa azul>174,00; 
152>Cadeira Presidente gás giratória preta>384,00; 153>Cadeira Executiva base gás 
preta>272,00; 155>Cadeira Executiva base fi xa preta>174,00; 180>Micro Camera 
Color>320,00; 186>Telefone Sem Fio>129,90; 193>Condicionador de Ar 12.000 
BTUS>1.500,00; 197>Condicionador de Ar 18.000 BTUS>2.040,00; 199>Condicionador de 
Ar 18.000 BTUS>2.040,00; 200>Condicionador de Ar 36.000 BTUS>3.700,00; 203>Micro 
Camera Color>320,00; 205>Micro Camera Color>320,00; 207>Telefone Sem Fio>129,90; 
209>Aparelho de pressão c/ estetoscópio>61,00; 211>Pé em tubo para apoio da 
mesa>47,00; 212>Calculadora elétrica de mesa>399,00; 214>Impressora Matricial LX 
300>850,00; 216>Central de alarme microprocessada + Sensores Infravermelho 
(06)>2.460,00; 218>Micro Camera Color>320,00; 219>Preenchedora de cheques>1.180,00; 
221>Nobreak 1200 VA>330,00; 223>Nobreak 1200 VA>330,00; 226>Acces Point 
D’link>310,00; 227>TV LG 14 polegadas>249,00; 231>Micro Computador>1.450,00; 
232>Telefone Sem Fio>249,90; 272>Armário MDF 0,80x0,47x0,73>460,00; 287>Cadeira 
fi xa executiva azul>164,00; 293>Cadeira executiva giratória azul>265,00; 
310>Microcomputador>1.220,00; 312>Aparelho telefonico>42,00; 314>Aparelho 
telefonico>42,00; 315>Aparelho telefonico>42,00; 316>Aparelho telefonico>42,00; 
322>Copiadora/ Impressora Laser MP171>5.090,00; 323>Estabilizador 2 KVA>230,00; 

325>Nobreak 600 VA>210,00; 330>Monitor 20* LED A300B>790,00; 334>Cameras infra 
vermelho 30 LDOS>250,00; 335>Stand alone DV 25 canaisc/AD 1 TGB>3.800,00; 
336>Multifuncional Sharp AL2051>2.600,00; 343>Rak stand alone 16 canais>990,00; 
380>POLYCOM SoundStation2 c/display>2.500,00; 383>HD Extemo>438,00; 
392>NOBREAK 700 VA Bivolt>320,00; 409>Estabilizador 3.0 KVA>700,00; 423>Ar 
Condicionado (Evap. e Cond.) GREE ECO GARDEN HW 12K 220V>2.286,34. Seguindo os 
valores individuais de cada item o valor totalizado foi de R$ 65.052,25 (sessenta e cinco mil, 
cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos). O Presidente suspendeu a reunião por (02) 
duas horas para que a Comissão pudesse realizar a análise dos itens. Retomando os 
trabalhos às 12h30, a Comissão decidiu pela baixa por inservibilidade dos seguintes itens: 
5>Impressora DeskJet HP-640C>345,00; 16>Antena Parabólica>330,00; 18>Cadeira 
Secretária>59,00; 19>Aparelho Telefônico com chave>37,00; 20>Aparelho Telefônico com 
chave>37,00; 21>Cortador de Grama Elétrico>99,90; 23>Aparelho Telefonico sem 
chave>31,99; 33>Mesa de 1,20m com 02 gavetas>267,00; 34>Gravador de CD-R/W 52x 
24x 52x>310,00; 35>Computador Pentium IV-2.4 Gh>2.280,00; 36>Calculadora Olivetti 
Summa 33>439,00; 37>Calculadora Olivetti Summa 33>439,00; 38>Cable Modem Padrāo 
Internet Cabo>280,00; 52>Cadeira Giratória>95,00; 53>Computador PENTIUM 
IV>3.150,00; 55>Mesa Retangular>276,00; 57>CADEIRA FIXA>83,00; 59>Cadeira 
Fixa>83,00; 64>Rack Mademóveis Master>205,00; 65>CD de Veiculo>447,00; 66>Aparelho 
telefone Siemens S/Fio>140,00; 67>Micro Computador Pentium IV>2.950,00; 68>Micro 
Computador Sempron 2400>1.979,00; 70>Furadeira de Impacto Bosch>59,99; 
72>Impressora HP 3745>310,00; 78>Cadeira Executiva Giratória>190,00; 86>Micro 
Computador Pentium IV>2.525,00; 92>Nobreak 1500 c/ salda p/ Bateria Externa>447,00; 
93>Mesa Post Forming 1,80x0,68>401,67; 95>Mesa Post Forming 1,80x0,68>401,66; 
106>SPLIT SYSTEM GST 9.000 BTUS>2.500,00; 108>MULTIFUNCIONAL HP 
4355>480,00; 119>Conexão em mdf>87,00; 126>Cadeira Executiva base a gás 
azul>272,00; 127>Cadeira Executiva base a gás azul>272,00; 128>Cadeira Executiva 
base fi xa azul>174,00; 149>Cadeira Executiva base fi xa azul>174,00; 150>Cadeira 
Executiva base fi xa azul>174,00; 151>Cadeira Executiva base fi xa azul>174,00; 
152>Cadeira Presidente gás giratória preta>384,00; 153>Cadeira Executiva base gás 
preta>272,00; 155>Cadeira Executiva base fi xa preta>174,00; 180>Micro Camera 
Color>320,00; 186>Telefone Sem Fio>129,90; 193>Condicionador de Ar 12.000 
BTUS>1.500,00; 197>Condicionador de Ar 18.000 BTUS>2.040,00; 199>Condicionador de 
Ar 18.000 BTUS>2.040,00; 200>Condicionador de Ar 36.000 BTUS>3.700,00; 203>Micro 
Camera Color>320,00; 205>Micro Camera Color>320,00; 207>Telefone Sem Fio>129,90; 
209>Aparelho de pressão c/ estetoscópio>61,00; 211>Pé em tubo para apoio da 
mesa>47,00; 212>Calculadora elétrica de mesa>399,00; 214>Impressora Matricial LX 
300>850,00; 216>Central de alarme microprocessada + Sensores Infravermelho 
(06)>2.460,00; 218>Micro Camera Color>320,00; 219>Preenchedora de cheques>1.180,00; 
221>Nobreak 1200 VA>330,00; 223>Nobreak 1200 VA>330,00; 226>Acces Point 
D’link>310,00; 227>TV LG 14 polegadas>249,00; 231>Micro Computador>1.450,00; 
232>Telefone Sem Fio>249,90; 272>Armário MDF 0,80x0,47x0,73>460,00; 287>Cadeira 
fi xa executiva azul>164,00; 293>Cadeira executiva giratória azul>265,00; 
310>Microcomputador>1.220,00; 312>Aparelho telefonico>42,00; 314>Aparelho 
telefonico>42,00; 315>Aparelho telefonico>42,00; 316>Aparelho telefonico>42,00; 
322>Copiadora/ Impressora Laser MP171>5.090,00; 323>Estabilizador 2 KVA>230,00; 
325>Nobreak 600 VA>210,00; 330>Monitor 20* LED A300B>790,00; 334>Cameras infra 
vermelho 30 LDOS>250,00; 335>Stand alone DV 25 canaisc/AD 1 TGB>3.800,00; 
336>Multifuncional Sharp AL2051>2.600,00; 343>Rak stand alone 16 canais>990,00; 
380>POLYCOM SoundStation2 c/display>2.500,00; 383>HD Extemo>438,00; 
392>NOBREAK 700 VA Bivolt>320,00; 409>Estabilizador 3.0 KVA>700,00; 423>Ar 
Condicionado (Evap. e Cond.) GREE ECO GARDEN HW 12K 220V>2.286,34. Valor total: 
R$ 65.052,25 (sessenta e cinco mil, cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos). O 
Presidente franqueou as palavras ao membros da Comissão. O membro, senhor Leonardo 
Campinho Siqueira, relatou que as fotos disponibilizadas destacou que os itens já estavam 
fora de uso a tempo, muitos em manutenção, precários, obsoletos, em desuso e outros 
aparentavam problemas de funcionamento. Mesmo sem a presença física dos itens, as 
fotos permitiram a realização do trabalho da Comissão. O Presidente retomou a palavra, 
solicitando a confecção das Fichas de Avaliação para Baixa de Bem do Ativo Imobilizado 
por unidade baixada, a lavratura da presente ata e que a mesma fosse encaminhada a 
Gerência de Patrimônio e Almoxarifado para as devidas providências de baixa dos itens. 
Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a reunião, lavrando a presente ata que vai 
por mim _________________________________________ assinada, pelo membro _____
_____________________________________ e pelo Presidente ____________________
______________________.

COMISSÃO DE VALORIZAÇÃO E BAIXA DE BENS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025

Considerando a Portaria nº 008/2024, do Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, que trata instituição da Comissão 
Permanente de Valorização e Baixa Patrimonial no âmbido do PREVICAMPOS; e o que 
determina o art. 2º onde diz: “A referida comissão destina-se a prática das atividades 
inerentes a constatação de disponibilidade, baixa de vida útil e reavaliação, controle e 
destinação de materiais em serviço em utilidade, realização de laudo para alienação de 
materiais baixados e considerados imprestáveis ao serviço público, fazendo indicação 
para disponibilidade junto ao Administrador/Gestor da Unidade Orçamentária.”;

C O N V O C O  os membros LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA – mat. 
41178 e CINTIA MOREIRA CRUZ GOMES – mat. 41162; para uma reunião no dia 
22/08/2025, às 10h, na sala de reuniões do PREVICAMPOS para tratar da baixa de bens 
móveis pertinentes ao Processo nº 2019.115001192-7-PA.

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2025.

GUSTAVO XAVIER DE FREITAS
Presidente da Comissão – mat. 36882

A D J U D I C A Ç Ã O    E    H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 007/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 007/2025, Processo nº 2024.045.000163-P-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de cilindro de extintor de incêndio novo, com instalação 
e sinalização para atender as Unidades Básicas de Saúde, setores e departamentos 
da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, durante o período de 1 
(um) ano, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO
seu objeto a empresa vencedora do certame, a saber:
- WC EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 09.157.638/0001-05,  com registro 
de preço no lote 1.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

                                         - Licitação -
Secretaria Municipal de Administração e Contratos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

A D J U D I C A Ç Ã O    E    H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 009/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 009/2025, Processo nº 2025.045.000170-0-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de bottons de gastrostomia, sondas de gastrostomia e extensores para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes, durante o período de 1 (um) ano, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber:

- CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 40.175.705/0001-64,  com registro de preço nos itens 25, 29 e 35; 
- G2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 19.362.945/0001-81, com registro de preço nos itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 23, 27 e 31; 
- MEDTECH MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 55.273.498/0001-58, com registro de preço nos itens 5, 11, 14, 17, 22, 24, 26, 30 e 36; e
- NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 01.982.722/0001-51, com registro de preço nos itens 12, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 28, 
32, 33 e 34.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP  N.° 005/2025

A Secretaria Municipal de Defesa Civil, inscrita no CNPJ n° 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Francisco Faria Barbosa nº 200, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, vem 
pelo presente tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preço n.º 009/2025, relacionada ao Pregão Eletrônico SRP n.º 005/2025, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada  para a confecção de uniforme completo para as equipes administrativa e operacional da Secretaria Municipal de Defesa Civil, 
durante o período de 1 (um) ano, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item  4 do Termo de 
Referência) UNID QUANT.  VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

Camisa careca em malha PV laranja e azul marinho Composição: 100% 
poliéster, gramatura 165,00 (gm/2). Frente: Logo marca bordada da 
Defesa Civil de Campos dos Goytacazes. Costas: Logo Silk da Defesa 
Civil Campos dos Goytacazes e Logo Munícipio de Campos (conforme 
Anexo A). Nos tamanhos P, M, G, GG e EXG (a combinar o quantitativo 
de cada).

UN 60 R$ 49,00
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

2

Camisa manga longa malha UV com fator de proteção solar dry fi t azul 
marinho. Frente: Logo Marca bordada da Defesa Civil de Campos dos 
Goytacazes. Costas: Silk da Defesa Civil Campos dos Goytacazes e 
Logo Munícipio de Campos (conforme Anexo B). Nos tamanhos P, M, G, 
GG e EXG (a combinar o quantitativo de cada).

UN 40 R$ 58,45
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

3

Calça em Brim 100% algodão com 260gr, azul marinho, com costuras 
triplas em todo o fechamento da calça com linha nº 50, com reforço 
acolchoado (metalassê 80gr e 2 camadas de brim da mesma cor) na 
altura do joelho. Cintura podendo ser de elástico ou cós, com 2 bolsos 
frontais, 2 bolsos traseiros e 2 bolsos laterais e fi ta refl etiva na parte 
inferior. Frente: Logo Marca bordada da Defesa Civil de Campos dos 
Goytacazes (conforme Anexo C). Nos tamanhos P, M, G, GG e EXG (a 
combinar o quantitativo de cada).

UN 40 R$ 89,00
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

4

Calça em Rip Stop azul marinho, com costuras triplas em todo o 
fechamento da calça com linha nº 50, com reforço acolchoado (metalassê 
80gr e 2 camadas de brim da mesma cor) na altura do joelho. Cintura 
podendo ser de elástico ou cós, com 2 bolsos frontais, 2 bolsos traseiros 
e 2 bolsos laterais e fi ta refl etiva na parte inferior. Frente: Logo Marca 
bordada da Defesa Civil de Campos dos Goytacazes (conforme Anexo 
D), sendo 05 calças femininas e 35 calças masculinas. Nos tamanhos P, 
M, G, GG e EXG (a combinar o quantitativo de cada).

UN 40 R$ 165,00
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

5

Camisa polo em Piquê laranja e azul marinho. Composição: 50% Algodão 
50% Poliéster Gramatura 180 (gm/2). Contendo dois botões azuis. A 
gola e a extremidade da manga com espessura de 20mm em tecido 
canelado de ribana simples em gramatura padrão (aproximadamente 
95% algodão e 5% elastano).  Frente: Logo marca bordada da Defesa 
Civil de Campos dos Goytacazes. Costas: Logo Silk da Defesa Civil 
Campos dos Goytacazes e Logo Munícipio de Campos dos Goytacazes. 
Gola acrílica (conforme Anexo E) Nos tamanhos P, M, G, GG e EXG (a 
combinar o quantitativo de cada).

UN 50 R$ 69,00
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

6

Colete em Rip Stop profi ssional laranja e azul marinho. Composição: 
aproximadamente 70% algodão e 30% poliester, peso 250g/m2. Dois 
bolsos frontais internos sem lapela e dois bolsos frontais externos com 
lapela. Com cobertura em zíper reforçado. Gola 5cm de largura. Frente: 
Logo marca bordada da Defesa Civil de Campos dos Goytacazes. 
Costas: Bordado Defesa Civil Campos dos Goytacazes. Identifi cação 
pessoal e cargo presos em velcro (conforme Anexo F) Nos tamanhos P, 
M, G, GG e EXG (a combinar o quantitativo de cada).

UN 10 R$ 134,00
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

7

Gandola Defesa Civil nas cores laranja e azul marinho em tecido Rip 
Stop profi ssional. Composição: aproximadamente 67% algodão e 33% 
poliester, peso 250g/m2. Quatro bolsos frontais. Gola 5cm de largura. 
Com fi ta refl etiva. Frente: Logo marca bordada da Defesa Civil de 
Campos dos Goytacazes. Costas: Bordado Defesa Civil Campos dos 
Goytacazes (conforme Anexo G)

UN 15 R$ 236,00
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

8

Short alongado até o joelho em tecido tactel 100% poliéster e gramatura 
de 167 g/m². Frente: Logo marca bordada da Defesa Civil de Campos 
dos Goytacazes (conforme Anexo H). Nos tamanhos P, M, G, GG e EXG 
(a combinar o quantitativo de cada).

UN 20 R$ 69,00
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

9

Calça em tecido tactel 100% poliéster e gramatura de 167 g/m². Frente: 
Logo marca bordada da Defesa Civil de Campos dos Goytacazes 
(conforme Anexo I).  Nos tamanhos P, M, G, GG e EXG (a combinar o 
quantitativo de cada).

UN 30 R$ 80,00
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

10

Jaqueta com capuz em microfi bra forrada com dryfi t laranja e azul 
marinho. 100% poliéster, tipo de ligamento (sarja), gramatura 240 
gramas/linear e/ou 150 gramas/m2. Frente: Logo Marca bordada da 
Defesa Civil de Campos dos Goytacazes. Costas: Silk da Defesa Civil 
Campos dos Goytacazes e Logo Munícipio de Campos. Com faixa 
refl etiva na horizontal. (conforme Anexo J).  Nos tamanhos P, M, G, GG 
e EXG (a combinar o quantitativo de cada).

UN 15 R$ 199,90
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob n.º 08.836.146/0001-83

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2025.

Alcemir Pascoutto da Rocha
Secretário Municipal de Defesa Civil 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1895 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0758/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 02 de setembro de 2025, nomear Valeska 
Gomes Paes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar 
do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de setembro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

AVISO PÚBLICO Nº 0005/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

COMUNICA que no dia 29 de setembro de 2025 (segunda-feira), às 10 horas, no 
Plenário deste Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA, para a Apresentação do Relatório 
de Gestão do 2º Quadrimestre de 2025, da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Campos dos Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei 
Complementar nº 141/2012, conforme solicitação contida no OFÍCIO/SMS/Nº 354/2025.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de setembro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1434 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

         Concede o Título de Cidadania Campista ao Sr. Maurício Arthur Barbosa Araújo.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE NOSSA AUTORIA:

Art. 1º. Concede o Título de Cidadania Campista ao Sr. Maurício Arthur Barbosa Araújo. 

Art. 2º. A entrega do título será em Sessão Solene, convocada especialmente para esse fi m, nos termos do Art. 372 do Regimento Interno.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de setembro de 2025, 348º da Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

ANDERSON DE MATOS RIBEIRO
- 1º Secretário -

MARCOS ELIAS ESCAFURA DA SILVA
- 2º Secretário -


		2025-09-11T18:00:31-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




